Gratian. *His auctoritatibus perspicue monstratur, quod, ex quo aliquis contra fidem cœperit aliquid docere, nec deicere quemquam valet nec damnare.* § 1. *Objicitur tamen illud Augustini²⁵⁰: Recedentes a fide nec baptisma, nec baptizandi potestatem amittunt. Quum ergo sacerdotalem unctionem utraque potestas, videlicet baptizandi et excommunicandi, sequatur, a fide recedentes aut utramque retinebunt, aut utraque carebunt. Sed aliud est potestas vel accipitur, veluti a monachis in sacerdotali unctione, vel accepta, sine sui executione retinetur, veluti a suspensis, quibus administratio interdicitur, potestas non auferitur. A fide itaque recedentibus potestas non adimitur, sicut redeuntibus non redditur, ne non homini, sed sacramento injuria fieri videatur. Unde ab hæreticis baptizati vel ordinati, quum ad unitatem catholicæ fidei redierint, si forte intuitu ecclesiasticæ pacis in suis recipiantur ordinibus, non iterabitur sacramentum, quod in forma ecclesie probabitur ministratum, sed per impositionem manus præstabitur virtus sacramenti, quæ extra ecclesiam nulli docetur esse collata. Quum ergo utraque potestas in hæreticis remaneat, si hæreticus catholicum vel alium hæreticum excommunicaverit, ut in communionem suæ hæresis illum deducat, quia iniqua est sententia, pondere caret.* § 2. *Quod si in catholicum prave viventem, vel in hæreticum flagitiis vel facinoribus deditum, ut alias ad recte vivendi normam uterque redeat, sententiam dederit, an uterque, an hæreticus tantum ejus*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXV. ⁊ *Ex quo*: Emendata est hæc rubrica D ex plerisque vetustis.

² *Papa*: Nicolaus hic citat epistolam Cælestini Papæ, scriptam Joanni, Juvenali, et ceteris episcopis per orientem, prout est in conc. Ephesino Vaticanæ bibliothecæ, et Lutetiæ impresso.

C. XXXVI^a Hic etiam citatur a Nicolao alia epistola ejusdem Cælestini, quæ est inter acta ipsius, conc. Ephesini.

^b *Intellexistisne*: Hic incipiunt propria Nicolai verba.

QUÆST. I. C. XXXIV. ²³⁰ poterint: Edd. Arg. Bas. — poterunt: Edd. rell. ²³¹ possunt: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ²³² add.: etiam: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²³³ cf. 1 Cor. c. 4. = C. XXXV. ²³⁴ in Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. I, leg.: *Ex quo ep. fidem eccl. docet, etiam excomm. potest.* ²³⁵ scr. A. 865. — Ivo Pan. I. 5, c. 134. Decr. p. 14, c. 58. ²³⁶ rem. esse: Ivo. — Edd. coll. o. = C. XXXVI. ²³⁷ ex ead. Nic. ep. ad Michaelen. — inscriptio cap. referenda est ad ep. Cælestini ⁊ Corr. indicatam, cujus particulam profert Nicolaus. — Ivo Pan. I. 5, c. 155. Decr. p. 14, c. 59. ²³⁸ ejectum: Edd. coll. o. — Ivo. ²³⁹ add.: *in fide*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁴⁰ titubat: Ed. Bas. ²⁴¹ hæc sunt ipsius Nicolai verba — *Intellexistis*: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁴² imperatorem: Bohm. ²⁴³ supra: ib. ²⁴⁴ abest ab Edd. Bas. Lugd. I. ²⁴⁵ abest ab Iv. ²⁴⁶ desid. ib. = C. XXXVII. ²⁴⁷ Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 67. ²⁴⁸ sunt: Edd. coll. o. ²⁴⁹ lic. etiam ei de suis vane: ead. ²⁵⁰ C. 1, qu. 1, c. 97.